Nullubi gentium et nusquam hic morbus
ignotus fuit. Medici vetustiores eundem
satis lucide descripserunt: quippe qui gen-
tibus Europae australibus, ideoque Graecis
atque Latinis, praesertim exitiosus, HIPPO-
CRATEM, ARETAEUM, CELSUM aliasque
auctores latere non potuerit. Graeci eum
τετανον, vocem à verbo Graeco *τεινω* deduc-
tam, nominarunt: Latini, “nervorum rigo-
“ rem” vocarunt.

CULLENUS praeclarus *Tetanum* ad clas-
sem “Neuroses,” ordinemque “Spasmi”
relatum hisce definivit verbis: “Plurium
“ muscularum rigiditas spastica.”

Hoc *spasmi* genus modo totum corpus,
modo aliquam partem aggreditur: quo fit,
ut alia atque alia nomina pro sede acceperit.
Si musculi obrigent, quorum ministerio
maxilla inferior attollitur, videlicet, *Ptery-*

goidei, temporales, &c. trismus nominatur. Si musculi postici affecti truncum retrahunt, *opisthotonus* vocatur; quod si corpus prorsum inclinatur, *emprostholonus* appellatur. Huc accedit, *Tetanum* in duas dividuci species, pro causâ, quae intulerit; **Traumaticum**, scilicet, vulnere exortum; alterumque frigore natum. Quibus *trismus* nascentium rectè adjicitur: nec frigore, neque parte sauciata oriundus, sed causis interioribus aetatis tenerae propriis tribendum. Haecce praefatus ad signa consideranda transeo.

DE TETANI SIGNIS.

Hic morbus aliter alios invadere solet, modo ex improviso, fulminis instar; alias gradatim, praenunciis signis quibusdam. Quoties illato vulnere nascitur, passu tardi ori adoritur, vix ante diem nonum decimumve accedens: quod si frigus admotum intulerit, pede citiori aggreditur, die scilicet

fere quarto quintove. Exempla profecto non desunt rigoris non nisi quatuordecim diebus post partem sauciatam exactis produntis.

Neque mala *Tetani* propria eundem semper ordinem servare videntur. Saepius vero hacce ratione adoritur. Inter principia, cervices posticae, obrigere atque dolere incipiunt ; nonnunquam tam vehementer, ut homo caput vix aut ne vix quidem movere possit ; nec citra gravem cruciatum. Quietiam, gravitatis aut doloris sensus in imam linguam incumbere videtur : atque aeger, faucibus simul nihil tumentibus, cibum potumque vorare nequit.

Cervix interea magis obrigere coepit : dolor cartilagini ensiformi insidet, exinde ad dorsi spinam ferendus. Proximum est, ut musculi colli postici, dorsique rigeant, caput retracturi. Nunc porro fibrae motrices, quae maxillae inferiori attollendae accommodantur, eo usque obrigent, ut maxil-

lae invicem nexae citra mentis imperium, figantur. Quod rigoris genus *trismum* vocare solemus.

Hic autem rigor non assiduè urget; sed, INTEGRITATIBUS interjectis, modo accedit, alias remissior fit, vel penitus quiescit. Hae vero accessiones tertia vel quarta quaque horae parte redire consuêrunt. Indies mala increscere pergunt; eo usque ut demum rigentibus musculis omnibus trunci posticis, corpus retrorsum feratur; id est, *opisthotono* homo torqueatur. Dolor iste, quem ab imo pectoris osse ad dorsi spinam pertinere retuli, vehementer ingravescit. Quoties aeger supinus decumbit, arcum corpus refert: occiput nimirum atque pedum calces unicae omnium partium lecto innituntur: interdum, profecto, rigor tam vehemens, tamque repentinus invadit, ut homo protinus è cubili, animi injussu, prosiliat.

Aliquando musculi, quorum ope truncus corporis prorsum inclinatur, rigore contor-

quentur, atque maxilla inferior deorsum fertur. Venter, instar ligni, durissimus fieri solet. Aliquando porro musculi, qui corpus flectunt atque extendunt, eodem tempore rigore afficiuntur, corporis truncum porrectum fixuri. Brachia quae non antea laboraverant, nunc demum in rigorem incident: neque vero summi digiti semper plectuntur: interdum sane, vel paulo ante spiritum extremum, homo digitos movendi et flectendi facultate non destituitur. Lingua rigore correpta saepe extrudi notatur, dentibus dilaceranda. Cum huc usque ventum est, vultus horribilem speciem prae se ferre incipit: frons fit rugosus: oculi immoti figuntur, et quandam feritatem sibi induunt; nasus elatior fit, genae retrahuntur: ne multa, risu vultus *sardonico* distorquetur. Vires inter haec sensim dilabuntur; arteriaeque solito citius et languidiūs, atque inaequaliter saliunt.

Dolor saevissimus rigores *Tetani* proprios comitatur. Hi vero non continenter urgent;

sed modo inclinantur, modo recidunt. Ubi jam partem circiter horae trigesimam torserunt, quodammodo mitescunt: quod si homo cibum potumve sumere, aut vocem edere nititur, aut movetur, protinus renasci solent: idque sextâ quartâve quaque horae parte, fere accidit. Inter accessiones arteriae exiliter, paribus intervallis, aliquantoque tardius et durius quam fert natura, micant. Respiratio haud multum perturbari consuevit. Summa cutis non praeter debitum incalesceit. Finitâ autem accessione, motus arteriarum fit citior et inaequalis, spiritusque, veluti cursu incitato, celeratur. Secernenda et excernenda inter accessiones, fere supprimuntur: summâ cute exceptâ, quae sudore fere assiduo madet. Alvus tardissima parum excernit; lingua nitida est, nec sitis admodum cruciat. Vultus pallidus atque torvus summum animi angorem denotat: nec vero mens dotibus propriis destituta dilabitur: facultas nimirum sentiendi, judicandi, atque reminiscendi pene illaesa et integra esse notatur: neque homo, nisi fato jam propinquo,

tandem delirare coepit. Plerisque vires cibi concoctrices parum turbantur, aut labuntur: cibi scilicet appetuntur, sumuntur et rite concoquuntur: Quibusdam sane vomitus, morbo ineunte, accedit.

DE FINIBUS.

TANTA et tam vehemens generis nervosi incitatio diu durare vix potest. Multo saepissime, mors hominem repentina invadit; quippe eum obruit et strangulat musculorum rigor subitus atque gravissimus; vel conficit et exhaerit inedia, dolorve saevissimus. Quoties *Tetanus* mitior torquet, dies septem, ampliusve, perseverare potest; si gravior, exacto biduo triduove, occidit. Neque vero legi certae ferendum est, aegrum eo magis periclitari, quo vehementior sit rigor: quidam enim diu et leviter impli- cati tandem pereunt. Ne multa, triplici ratione hic morbus fatum afferre posse vide- tur: frequentius, aegrum strangulando, ob

cordis et muscularum, qui spiritui inserviunt, rigorem acerbum : interdum, convulsione superveniente : denique si mala aliquanto diutius duraverint, mors ad vires demum contritas referenda est.

QUAE SECTIS MORTUORUM CORPORIBUS
DEPREHENDUNTUR.

Ex omnibus valetudinis adversae generibus, quibus homines patent, ea quae genus nervosum male habent, maxime aciem humanam fefellerunt ; eo quod, cadavere patefacto, partes interiores haud raro satis integrae, certè parum vitiosae, reperiuntur. Nec semper vitia corpore introspecto deprehensa morbi causam continentem sedemve clarè patefaciunt : multa enim eorum, quae *Tetano* absumptis contingunt, adventitia sunt ; alia potius a morbo ipso nascantur, quam eundem dignunt.

Quod ad musculos attinet, qui homine

jam vivo *Tetano* obriguerint, hi, secto cada-
vere, plus quam fert natura, rubere atque
rigere conspiciuntur. Plerisque membranam
mucosam meatūs alimenti propriam rubrio-
rem et crassiorem esse accepimus; perinde
quasi inflammatio antecesserit.

Nuperi vero, maximeque SANDERIUS,
qui laude summa apud Edinenses medi-
cinam facit, alia quoque notanda esse con-
tendunt, quae luce nequaquam obscura
morbum propositum illustrant: nimirum,
nervos grandiores *Tetanicis* omnibus, va-
sis praeter naturam sanguine refertis in-
trui solitos esse; quod si *Tetanus* acerbis-
simus saeviat, nervos *chorda spinali* ortos
jam ineuntes, atque eam ipsam; et aliquān-
do Pontem Varolii et medullam oblongatam
eundem ruborem insolitum, modo quidem
saturrellum, prae se ferre. Contendunt porro,
quoties *opisthotonus* mortem intulerit, mem-
branam extimam *chordae spinali* circumjec-
tam vasis sanguine refertis scatusse, et
nonnunquam *fibrinam* secretam exhibuisse.